Da poi disnar, fo Colegio di la Signoria o savii reduiti in Gran Consejo, et alditeno il conte Zuan Brandolin

condutier nostro, e altri capi di zente d'arme, scossi da Brexa, stati presoni di francesi, come è Zuan Batista da Fan e alcuni altri, e il Colegio stete sopra la materia di le zente d'arme.

Noto. Si ave aviso, credo da Ruigo, come il ducha di Ferrara andava in Franza, et 400 lanze francese erano partite dil suo campo di Romagna e tiravano a la volta di Bologna.

Noto. Vene uno frate jesuato di Ravena, qual à visto tutto el seguito di campi, e fe' la sua relatione particular a sier Nicolò Michiel el dottor, qual lo l'hebi, et sarà posta qui avanti per esser molto copiosa.

[1512 04 24]

*A dì, 24 la matina.* Non fo in Colegio il Principe per esser sferdito, et venuto eri sera di Colegio andò con fredo a caxa, et non fo letere di niuna banda.

Fo dito, per una barcha di Fan, come spagnoli erano a le Ca' Brusà arente Ancona, da lanze 900 et fanti 12 milia; *tamen* tal nova non fu vera.

Fo dito, francesi erano ussiti di Verona e todeschi di Brexa, e questo per le trieve seguite: *tamen* fo zanze.

*Dil provedador Capello, da Vicenza, venute eri sera, di 22, hore 21.* Come in Peschiera si feva fanti per fran-

cesi, *adeo* molti di nostri fanti si partivano di campo et andavano verso Peschiera per tochar danari. *Etiam* il governador scrisse a la Signoria si provedi di pagar le zente nostre, *aliter* [145] seguirà uno zorno qualche inconveniente per non esser contente.

*Di Ruigo, di sier Valerio Marzello podestà et capitano, et di domino Antonio di Pii, da la Canda.* Come era ritrato lì per dubito di francesi et feraresi che non passasseno di qua, come menazavano voler far, et starano avisti, justa le letere scriteli per la Signoria.

Noto. Vene uno corier di Trani con letere particular, zercha formenti, in Zuan Antonio di Paxin, parte di Barleta a dì 16 di l'istante, dize in Ancona il vicerè, marti da sera, a dì 20, s'è ritrovà, qual con la barza dove l'era la note, si partì per andar in reame. Dize che dito corier scontrò a Julia Nova molti fanti spagnoli, quali tornavano in reame.

Da poi disnar, per esser vezilia di San Marco, justa il consueto, il Principe dia andar con le cerimonie ducal a vespero in chiezia di San Marco, et per esser amalato non vi fu el Principe, nè si portò la spada: dovea portar sier Alvise Capello va ducha in Candia, suo compagno sier Alvise Malipiero qu. sier Stephano el procurator. Era sier Bortolo Minio vice doxe, l'orator dil Papa episcopo de Ixernia, el primocierio nostro domino Hironimo Barbarigo, et il signor Frachasso; et compito vespo-